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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů a definic

z oblasti elektrolýzy vody. Podává přehled o možných metodách výroby vodíku a HHO plynu

a vysvětluje pojem suchý a mokrý článek. Dále se zabývá návrhem řídící jednotky

elektrolyzéru, která se skládá z číslicového regulátoru a měniče. Celý systém byl nejprve

komplexně nasimulován v programu MATLAB. Následně bylo provedeno dimenzování

měniče a navržen vyhovující způsob chlazení. Jako poslední byl navržen a implementován

algoritmus řízení. Správná funkce systému pro elektrolýzu vody je v závěru doložena

měřením na reálném modelu.

Klíčová slova

Elektrolýza vody, HHO plyn, suchý článek, pulzní měnič napětí, H-můstek, navržení a

implementace algoritmu řízení
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Abstract

System for efficient electrolysis of waters

This diploma thesis is focused on explanations and definitions of terms in the field of

water electrolysis. It takes a review of available production methods of hydrogen and HHO

gas and explains meaning of Dry and Wet cells. The next part is dedicated to design of unit.

The control unit contains digital regulator and convertor. Whole system was simulated

complexly in MATLAB program. The converter was dimensioned and the suitable heat sink

was chosen. Control algorithm for converter was also designed and implemented. In the last

chapter there is correct function for system of water electrolyzer confirmed by results of

measurement.

Key words

Water electrolysis, HHO gas, Dry cell, Convertor of voltage, H-bridge, design and

implement of control algorithm
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Seznam symbolů a zkratek

A – elektrochemický ekvivalent

a – tloušťka elektrody

a(OX), a(RED) – chemická aktivita iontů

A/D – analogově-digitální převodník

b – tloušťka elektrolyt mezi dvěma elektrodami (těsnění)

C - kapacita

d – plocha elektrod

DPH – daň z přidané hodnoty

DSP – digitální signálový procesor

E – elektrický potenciál elektrody

e
-
- elektron

E
0
- standardní elektrodový potenciál (udáván při 25°C)

Eon/off – zapínací / vypínací energie tranzistoru

F – Faradayova konstanta

GMW – výkon elektrolyzéru počítaný z hmotnosti

GPIO - General Purpose Input/Output (univerzální vstupy/výstupy)

I – elektrický proud

Ief – efektivní hodnota proudu

IGBT – Integrated Gate Bipolar Tranzistor (bipolární tranzistor s izolovaným hradlem)

Ipeak – špičková hodnota proudu

Istř – střední hodnota proudu

Izm – maximální hodnota proudu na zátěži

KI – integrační zesílení regulátoru

Kr – proporcionální zesílení regulátoru

L - indukčnost

m – hmotnost

MFCHT – Matematicko-fyzikálně-chemické tabulky

Mm – molární hmotnost

MMW – výkon elektrolyzéru počítaný z objemu

MOSFET - Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor (polem řízený tranzistor)

n – látkové množství

PEM – membránový elektrolyzér
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Pfw – ztrátový výkon propustným proudem

Psw – ztrátový výkon spínacích ztrát

PTOT – celkový ztrátový výkon

PWM – Pulse Width Modulation (pulzně šířková modulace)

Q – elektrický náboj

R – elektrický odpor

RT – univerzální plynová konstanta

RTH(js) / (sa) – tepelný odpor přechodu čip a chladič / chladič a okolí

s – plocha elektrod

SOE – vysokoteplotní elektrolyzér s pevnými oxidy

t – čas

T – termodynamická teplota

Ta – teplota okolí

TJ – teplota čipu

Tr – konstanta rychlosti regulace

TS – teplota chladiče

U – elektrické napětí

Uc – napětí z baterie

Ud – napětí na zátěži

USB - Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)

V – objem

Vm – molární objem

z – počet elementárních nábojů, poměrné sepnutí

γ – konduktivita (měrná elektrická vodivost)

ρ – rezistivita (měrný elektrický odpor)

ρH, ρO – hustota vodíku a kyslíku

Systém pro efektivní elektrolýzu vody Lucie Burešová 2014

12

Úvod

Jedním z hlavních požadavků dnešního světa je šetření nerostných surovin, kterých stále

ubývá. Nikdo dnes nedokáže odhadnout, na jak dlouhou dobu je bude moci člověk využívat,

než budou některé z nich nenávratně vyčerpány. Vodík nebo směs vodíkového plynu je

jedním z řešení, jak část nerostných surovin nahradit. Sloučenin obsahujících vodík je

dostatek všude kolem nás. Hlavním zdrojem je na první pohled voda. Jenže výroba vodíku

z vody není tak jednoduchá ani levná, jak by se na první pohled mohlo zdát. Nejběžnější

metoda umožňující získat z vody vodík se nazývá elektrolýza.

Cílem práce bylo provést návrh zařízení k elektrolyzéru vody, které slouží pro regulaci

množství vyrobeného plynu a také plní funkci periodické změny polarity proudu. Chceme

kontrolovat množství vyrobeného plynu a stabilizovat proces elektrolýzy. Proces ovlivňuje

několik faktorů. Je závislý na teplotě, koncentraci roztoku nebo měnící se hladině elektrolytu.

Zařízení je možné připojit ke zdroji napětí. Velikost protékajícího proudu z napájecího zdroje

je možno navrženým zařízením omezit a zajistit tak jeho ochranu proti přetížení. Proud lze též

regulovat na požadovanou hodnotu. Velikost proudu následně přímo ovlivní množství

vyrobeného plynu.

Práce je zaměřena na dva hlavní body. Prvním bodem je definice a popis elektrolýzy,

nejpoužívanějších elektrod a elektrolytů obecně. Dále je pozornost zaměřena na elektrolýzu

vody, možnosti výroby vodíku nebo Brownova plynu (HHO). Jsou zde uvedeny nejběžnější

konstrukce elektrolytických článků. Hlavní část práce je věnována konkrétní sestavě systému

pro elektrolýzu vody, která ke své činnosti pro výrobu HHO plynu využívá suchý článek. Pro

použitý elektrolyzér byly provedeny výpočty předpokládaného výkonu a množství

vyrobeného plynu v závislosti na jeho rozměrech. Klíčovou komponentou systému pro

elektrolýzu vody je řídící jednotka, která plní dvě funkce. Funkce regulace proudu na

požadovanou hodnotu a také funkci změny polarity proudu v souvislosti se zanášením jedné

z elektrod nečistotami více než druhé. Byla zvolena topologie zapojení měniče H-můstek.

V práci je proveden návrh dvou variant měniče dle použitých polovodičových prvků IGBT

nebo MOSFET. Celý systém skládající se z číslicového regulátoru, měniče s budičem

a elektrolyzéru byl komplexně simulován a navržen v programu MATLAB s využitím bloků

SIMULINK a PLECS. Dále bylo provedeno dimenzování polovodičových součástek měniče

a proběhl výběr vyhovujícího způsobu chlazení. Tepelné výpočty byly provedeny analyticky
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i simulací a výsledky byly porovnány. Byl zvolen číslicový regulátoru na bázi DSP od firmy

Texas Instruments s označením TMS320F2812. Měniči byl vybrán vhodný budič.

Implementace řídícího algoritmu pro DSP byla provedena dvěma způsoby, jak v programu

MATLAB, tak i programovacím jazyce C. Dle prvních praktických zkušeností byla drobně

upravena konstrukce elektrolyzéru. Poslední kapitola se zabývá měřením na elektrolyzéru.

Byla změřena V-A charakteristika elektrolyzéru a množství vyrobeného plynu. Bylo

provedeno ověření funkčnosti celého systému.
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1 Elektrolýza

1.1 Definice elektrolýzy

„Elektrolýza je děj, který probíhá na elektrodách při průchodu proudu roztokem nebo

taveninou (elektrolytem) a dochází zde k látkovým změnám.“ Přitom roztok nebo tavenina

musí obsahovat volně pohyblivé ionty, které se při připojení vnějšího zdroje napětí začnou

usměrněně pohybovat tak, že kladné ionty (kationty) směřují ke katodě (záporná svorka

zdroje) a záporné ionty (anionty) putují k anodě (kladná svorka zdroje). Na záporné elektrodě

kationty přijímají elektrony a tím se redukují. Na kladné elektrodě se odevzdáváním elektronů

oxidují. Výsledky elektrolýzy roztoku závisí na materiálu elektrod. Při elektrolýze se na

katodě vždy vylučuje vodík nebo kov. Směr proudu je podle dohody dán pohybem kladných

iontů. [1],[2]

Obr. 1.1 Schéma elektrolýzy (převzato z [3])

1.2 Faradayovy zákony, Nernstova rovnice


[…]


mohla být způsobena metodou měření související s nepřesným měřením času při odečítání

množství vyrobeného plynu. Tato chyba byla minimalizována sérií pěti opakování měření

a provedením aritmetického průměru pro každou měřenou hodnotu proudu.
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Závěr

Problematika víceméně chemického tématu elektrolýzy vody, je v kombinaci

s elektrotechnikou celkem neobvyklým spojením. Práce podává podrobný vhled do

problematiky samotné elektrolýzy jako chemického procesu, ale také do elektrotechnické

části v podobě návrhu řídící jednotky ke konkrétnímu elektrolyzéru vody.

Nejdříve byla srovnána variabilita elektrolýzy vody z hlediska použití elektrolytů,

elektrod či konstrukčního uspořádání. Poté byla pozornost přenesena na konkrétní výrobu

HHO plynu pomocí elektrolyzéru vody. Elektrolyzér funguje na principu suchého článku. Pro

daný elektrolyzér byla navržena optimalizace zejména v možnosti regulace proudu. Většinou

byl elektrolyzér napájen přímo z baterie a nebyla možná regulace vznikajícího plynu.

Navržené řešení dále zajišťuje ochranu napájecího zdroje proti přetížení. Návrh celého

zapojení byl nejdříve komplexně odzkoušen simulací v programu MATLAB – SIMULINK -

PLECS. Návrh výkonové jednotky je v konfiguraci pulzní měnič s topologií

H-můstek. Dimenzování bylo provedeno pro tranzistory typu IGBT i MOSFET a obě varianty

byly srovnány z hlediska použitelnosti. Dále byl vybrán vyhovující způsob chlazení

a dimenzován chladič. V práci je navržen a implementován algoritmus řízení pro DSP Texas

Instruments TMS320F2812. Implementace byla provedena v jazyce C a v programu

MATLAB. Byla implementována funkce změny polarity proudu, aby se uchovala stejná

životnost obou elektrod. Po provedení simulace byla funkce celého systému ověřena

měřením. Byla vyzkoušena funkčnost číslicového regulátoru a změřeny průběhy výstupního

proudu a napětí na článku při proudu 5A a 10A. Dále byla změřena V-A elektrolyzéru. Dle

prvních praktických pokusů byla upravena konstrukce elektrolyzéru zvětšením stávajících

otvorů a přidáním dvou nových otvorů do elektrod pro lepší cirkulaci elektrolytu přes

elektrolyzér. V závěru bylo objemovým měřením určeno množství vyrobeného plynu pro

proud v rozsahu 0-20A. Odchylka teoretického výpočtu objemu plynu v porovnání

s naměřenými výsledky činila 5%.

Dalším krokem do budoucna by mohlo být vyzkoušení elektrolyzéru jako doplňkového

zařízení pro zvyšování účinnosti spalovacích motorů. V oblasti automobilového průmyslu se

nabízí možnost vyvinout řídící jednotku s MOSFET tranzistory, která by měla mít vyšší

proudové zatížení, větší účinnost, menší rozměry a hmotnost.
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Příloha 1 – Programový kód isr.c
/******************************

Obsluzne rutiny preruseni

Lucie Buresova DP

LS 2013/14

********************************/

#include "DSP281x_Device.h"

#include "DSP281x_Examples.h"

#include "ISR.h"

Uint16 i=0;

//int uz=18022; //napeti zdroje 14V, ktere se ale prepocitava z regulatoru

int k=23406; //konstanta uref/uc uref=20V / uc=14V, (format Q1.14)

int prep1, prep2; //hodnota compare registru

int tprp=2343; //polovicni perioda t3pr

int z; //pomerne sepnuti

int epsilon; //regulacni odchylka

int ir; //proud ze zpetne vazby

long uz;

int iz=3*819; //pozadovana hodnota proudu 1A=819

int ir,ir2; //zmerena hodnota proudu z prevodniku

int umax=12000; //maximalni hodnota napeti pro saturaci regulatoru - 14V

//int umax=12000; //maximalni hodnota napeti pro saturaci regulatoru - 36V

long suma=0;

extern int kp,ki,qp,qi,iz; //globalni promenne (deklarace v main.c)

long n=0;

long time=25000; //cas pro zmenu polarity proudu cca 2min

interrupt void evb_timer_isr(void)

{

//AdcRegs.ADCRESULT0 proud 1

//AdcRegs.ADCRESULT1 proud 2

//hodnota proudu prectena z prevodniku upravena o konstantu cidla +-10A, Iref=40A

ir=((AdcRegs.ADCRESULT0>>4)-2063)*4;

ir=-ir;

ir2=((AdcRegs.ADCRESULT1>>4)-2063)*4;

//ps reg:

epsilon=iz-ir;

uz=((long)kp*epsilon +(suma>>(qi-qp)))>>qp;

if (uz>umax)

uz=umax;

else if (uz<-1*umax)

uz=-umax;

else

suma+=(long)ki*epsilon;

//urceni velikosti kompare registru:
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z=((long)uz*k)>>14;

prep1=tprp+(((long)tprp*z)>>15);

prep2=tprp-(((long)tprp*z)>>15);

EvbRegs.CMPR4 = prep1;

EvbRegs.CMPR5 = prep2;

// Priprava na dalsi preruseni:

AdcRegs.ADCTRL2.bit.RST_SEQ1=1;

AdcRegs.ADCST.bit.INT_SEQ1_CLR=1;

PieCtrlRegs.PIEACK.all = PIEACK_GROUP1;

// EvbRegs.EVBIFRA.all = BIT9;

}

interrupt void evb_timerT4_isr(void)

{

n=n+1;

if (n>=time)

{

n=0;

GpioDataRegs.GPATOGGLE.all=0x003F; //blikani LED na brane A

iz=iz*(-1); //otoceni polarity proudu

}

// Priprava na dalsi preruseni:

EvbRegs.EVBIFRB.all=BIT2;

PieCtrlRegs.PIEACK.all = PIEACK_GROUP5;

}