## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Systém pro efektivní elektrolýzu vody
Student: Bc. Lucie BUREŠOVÁ Std. číslo: E12N0060P
Vedoucí: Ing. Jan Molnár, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo navrhnout zařízení pro napájení elektrolyzéry vody, které umožňuje primárně řídit množství vyrobeného plynu HHO (Brownova plynu). Dále toto zařízení stabilizuje proces elektrolýzy, zajišťuje ochranu napájecího zdroje proti přetížení a v pravidelných několika minutových intervalech mění polaritu napětí na elektrolyzéry, aby nedocházelo k nerovnoměrnému opotřebení elektrod. Parametry navrženého zařízení 12V/20A jsou voleny podle cílové aplikace, montáž do osobního automobilu, kde by měl vyrobený HHO plyn obohacovat spalovanou směs s cílem zvýšit účinnost spalovacího cyklu. V úvodu práce je provedena rozsáhlá rešeršní činnost. Vznikl návrh tzv. řídicí jednotky, která je tvořena výkonovým měničem a číslicovým regulátorem s implementovaným algoritmem řízení. Celý systém byl komplexně simulován. Byla provedena volba topologie měniče, dimenzování polovodičových prvků variantně s IGBT a MOSFET tranzistory. Byl navržen budič měniče. Dále byl zvolen číslicový regulátor na bázi DSP od firmy Texas Instruments TMS320F2812. Programování algoritmu řízení bylo provedeno v jazyce C a v prostřední MATLAB. Funkce navrženého řídicího algoritmu byla ověřena na laboratorním modelu systému. Správná funkce celého systému i dílčích komponent je deklarována oscilogramy. Po jazykové stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky jsou v oblasti terminologie. Kreativita a samostatnost diplomantky jsou spíše průměrné. Domnívám se, že zadání práce je splněno a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy vedoucího k práci:

- 1) Obrázek Obr. 3.1. Popište jeho obsah a vysvětlete průběh napětí na elektrolyzéry.
- 2) Obrázek Obr. 3.2 s názvem rekuperace. Detailně vysvětlete mechanismus kdy, proč a jak k tomuto jevu dochází? Vysvětlete nejlépe pomocí náhradního obvodového schématu pro jednotlivé části přechodového děje

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce